
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.486 33Terça-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA Nº 0078/2021 – 05.02.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 08/03/2021 a 06/04/2021 o Extensionista Ru-
ral II PAULO ROBERTO SILVESTRE NUNES - Matrícula nº 54196655/ 1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Salinópolis/Escritório Regional 
de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0079/2021 – 05.02.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
I - C O N C E D E R, à Extensionista Rural I, YARA CINTIA VIEIRA E SILVA 
– Matrícula nº 55586004/1, Suspensão do Contrato de Trabalho, a contar 
de 30.01.2021 até 25.05.2022 (Um ano, três meses e vinte e cinco dias), 
de acordo com o Artigo 44 e 45 do Capítulo V do Regimento Interno de 
Pessoal/RIP.
II - Esta decisão é de caráter revogável.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0081/2021 – 05.02.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Assistente 
de Administração ANDERSON DA COSTA SANTOS (Titular) - Matrícula nº 
54196307/1, a Assistente de Administração LÍDIA DE FÁTIMA DE PINHO 
TAVARES (Suplente) - Matrícula nº 57196136/5 e a Chefe de Gabinete 
KEYLA MARISIA VALE DOS SANTOS (Suplente) - Matrícula nº 57224205/3, 
para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do 
contrato nº 009/2021, celebrado entre a EMATER-PARÁ e EMPRESA KGA 
DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI. Constitui objeto do presente 
contrato, a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de 
serviço de natureza continuada de transporte individual privado de passa-
geiros, sob demanda, que possibilite a operação e a gestão de solicitação 
de viagem, por meio de aplicação web e aplicativo móbile, visando aten-
der empregados e colaboradores exclusivamente a serviço da EMATER-PA, 
conforme especifi cações relacionadas no item 12 do Termo de Referência 
para atender as necessidades da Empresa.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 625948
PORTARIA Nº 0084/2020 – 04/02/2021

A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Ado-
tar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista Rural 
II – JOSÉ GILMAR ALVES COSTA JUNIOR - Matricula nº 57210886/1, a 
contar de 05.02.2021:
I - REVOGAR, os efeitos da Portaria de nº 0680/2016, que o designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Bonito/
Regional de Capanema.
II – REMANEJAR, do Escritório Local de Bonito/Regional de Capanema, 
para exercer suas funções na Unidade Didática de Bragança.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

PORTARIA Nº 0085/2020 – 04/02/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Ado-
tar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista Rural 
I – WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR - Matricula nº 55588416/2, a 
contar de 05.02.2021:
I - REVOGAR, os efeitos da Portaria de nº 0415/2019, que o designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Salinópolis/
Regional de Capanema.
II – REMANEJAR, do Escritório Local de Salinópolis, para exercer suas fun-
ções no Escritório Local de Bonito, ambos vinculados ao Regional de Ca-
panema.
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório 
Local de Bonito/Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

PORTARIA Nº 0086/2020 – 04/02/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DE-
SIGNAR, a contar de 05.02.2021, o Extensionista Rural II, PAULO ROBER-
TO SILVESTRE NUNES - Matricula nº 54196655/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Salinópolis/Regional de Capa-
nema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

Protocolo: 625919

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 005 / 2021
BENEFICIÁRIO (A): EDYNANDO FAGÉRIO DOS SANTOS LIMA / MATRÍCU-
LA: 57224268-1 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNI-
CÍPIO: PALESTINA DO PARÁ /OBJETIVO: APOIO NAS ATIVIDADES DE ATER 
DO ESLOC PALESTINA DO PARÁ, CONFORME PROATER 2021/ PROGRAMA: 
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 /FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-
30 = R$400,00; 3390-39 = R$300,00/ VALOR TOTAL = R$700,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OBP / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. / ORDENADOR DE DESPESAS: 
CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 625857
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 001 / 2021

BENEFICIÁRIO (A): FRANCELI DE SOUSA SILVA / MATRÍCULA: 55585831 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: MARABÁ
-REG /OBJETIVO: APOIO NAS ATIVIDADES DE ATER DA REGIÃO ADMI-
NISTRATIVA DE MARABÁ CONFORME PROATER 2021/ PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 /FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 

R$1.060,00;3390-39 = R$790,00/ VALOR TOTAL = R$1.060,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OBP / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. / ORDENADOR DE DESPESAS: 
CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 625743
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 002 / 2021

BENEFICIÁRIO (A): DAMIÃO SOLIDADE DOS SANTOS / MATRÍCULA: 
57189478 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: 
ABEL FIGUEIREDO /OBJETIVO: APOIO NAS ATIVIDADES DE ATER DO ES-
LOC, CONFORME PROATER 2021/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 /
FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$600,00; 3390-39 = 
R$300,00/ VALOR TOTAL = R$900,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS 
APÓS EMISSÃO DA OBP / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO 
DAS DESPESAS. / ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS EDUARDO SOA-
RES RODRIGUES.

Protocolo: 625797
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 003 / 2021

BENEFICIÁRIO (A): JOSÉ LUIZ DO CARMO LOPES / MATRÍCULA: 3178323 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: GOIANÉ-
SIA DO PARÁ /OBJETIVO: APOIO NAS ATIVIDADES DE ATER DO ESLOC 
GOIANÉSIA DO PARÁ, CONFORME PROATER 2021/ PROGRAMA: 1491 / 
PROJ. ATIV.: 8711 /FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$600,00; 3390-39 = R$300,00/ VALOR TOTAL = R$900,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OBP / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. / ORDENADOR DE DESPESAS: CAR-
LOS EDUARDO SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 625817
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 004 / 2021

BENEFICIÁRIO (A): GENIVAL REIS DOS SANTOS / MATRÍCULA: 5639107 
/ CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I / MUNICÍPIO: NOVA iPI-
XUNA DO PARÁ /OBJETIVO: APOIO NAS ATIVIDADES DE ATER DO ESLOC 
NOVA IPIXUNA DO PARÁ, CONFORME PROATER 2021/ PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 /FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 
= R$700,00; 3390-39 = R$000,00/ VALOR TOTAL = R$700,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OBP / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. / ORDENADOR DE DESPESAS: 
CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 625844
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 007 / 2021

BENEFICIÁRIO (A): JURANDIR TRINDADE DE MARIA SILVA / MATRÍCULA: 
54196735-1 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍ-
PIO: TUCURUÍ /OBJETIVO: APOIO NAS ATIVIDADES DE ATER DO ESLOC 
TUCURUÍ, CONFORME PROATER 2021/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 
8711 /FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$500,00; 
3390-39 = R$300,00/ VALOR TOTAL = R$800,00 / PRAZO PARA APLICA-
ÇÃO: 30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OBP / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS 
A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. / ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS 
EDUARDO SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 625977
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 006 / 2021

BENEFICIÁRIO (A): DOMINGOS HELSON COELHO CEZAR / MATRÍCULA: 
57212712-1 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍ-
PIO: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA /OBJETIVO: APOIO NAS ATIVIDADES 
DE ATER DO ESLOC SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, CONFORME PROATER 
2021/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 /FONTE: 0101 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$400,00; 3390-39 = R$250,00/ VALOR TOTAL 
= R$650,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS APÓS EMISSÃO DA OBP 
/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. / ORDE-
NADOR DE DESPESAS: CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES.

Protocolo: 625957

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR:
PATRYCK JOSE DO NASCIMENTO BRAGA
MATRÍCULA: 6403588
FUNÇÃO: MOTORISTA
A CONTAR DE 03/02/2021

Protocolo: 625763

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 116/2021, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.481 DE 04/02/2021

Onde se lê:férias de 15/03/2021 a 13/04/2021
Leia-se:férias de 22/03/2021 a 20/04/2021.
*republicado por ter saído com incorreções no DOE nº34.483 de 
05/02/2021.

Protocolo: 625894


